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Přehled použitých zkratek a symbolů

Zkratka Vysvětlení

AC Air Conditioning (chladící systém)

HVAC Heating, Ventilating and Air Conditioning (systém topení,

ventilace a klimatizace)

R12 označení chladiva – dichlodifluormethan (CFC)

R134a označení chladiva – tetrafluorethan (CF3-CH2F)

R744 označení chladiva – oxid uhličitý (CO2)

R1234yf označení chladiva - tetrafluoropropen

HNBR materiál těsnění - hydrogenated nitrile butadiene rubber

GWP potenciál globálního oteplení- global warming potentials

OFN zkouška těsnosti - oxygen free nitrogen

UV ultrafialové záření

PAG syntetický olej – Poly-Alkyn-Glykol

AQS snímač kvality vzduchu – air quality sensor

bar jednotka tlaku 1bar=10 000 Pa

°C jednotka teploty
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1 Úvod

V dnešní době se stává klimatizace běžnou součástí výbavy vozidla. Už dávno neplatí, že

je pouze komfortním doplňkem luxusních automobilů významných značek.

Psychická a fyzická pohoda je základní podmínkou dobrého pracovního výkonu,

soustředěnosti a pohodlí. Každá pracovní činnost vzhledem k fyzickému a psychickému

zatížení klade nároky i na pracovní prostření. Pracoviště řidiče, kokpit vozidla, barevnost

a rozložení přístrojů i nezanedbatelný vliv alergie na různé látky vyžaduje úpravu tohoto

prostředí. Většině lidí vyhovuje teplota přibližně 22-27 °C. Záleží také na vlhkosti vzduchu,

která je optimální v rozmezí 35-60 %.

Extrémní podmínky, prašnost, hluk a další negativní vlivy jsou faktory vedoucí ke

zrychlení srdečního tepu, zvýšení tělesné teploty, pocení apod. Jako důsledek potom následuje

únava, nesoustředěnost, ospalost. Tyto faktory vedou ke snížení schopnosti soustředění na

výkon a zvýšené nebezpečí dopravní nehody. Klimatizační systém má za úkol tyto faktory

eliminovat a dopřát tak posádce komfortní jízdu. Cena za poskytnutý komfort se zapnutou

klimatizací je částečné zvýšení spotřeby paliva, jež závisí na druhu klimatizačního systému.

Cílem práce je podat celkový náhled na klimatizační systém, zahrnout možné varianty

provedení, zmapovat používané diagnostické metody a řešení možných závad. [5]
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2 Klimatizace osobního vozidla

2.1 Co je to klimatizace

Základní funkcí klimatizace je udržení požadované teploty uvnitř vozu. Všeobecně se

používá označení HVAC systém. Označení popisuje celkovou funkci zařízení (Heating -

topení, Ventilating – ventilace, Air-Conditioning – klimatizace). Systém umožňuje výměnu

vzduchu v kabině vozu, ohřev nebo ochlazení vzduchu proudícího do prostoru pro cestující.

Zároveň dokonale filtruje vzduch od prachu, pylů a nečistot. Na ovladači je typické označení

A/C. [7]

Klimatizační systém má tyto základní části:¨

- chladivo

- kompresor

- kondenzátor

- výparník

- expanzní ventil / rozprašovací trysku

- filtr

- elektronický ovládací systém

2.2 Popis funkce

Klimatizace sama o sobě chlad nevyrábí. Ochlazení se provádí přenosem tepla

z ochlazované látky na chladící látku, která v závislosti na tlaku a teplotě přechází mezi

kapalnou a plynnou fázi. Přechod mezi fázemi je doprovázen velkým množstvím tepla.

Chladící médium je za normálního tlaku v plynném stavu.

Klimatizační systém můžeme rozdělit na nízkotlakou a vysokotlakou větev. V nízkotlaké

se tlak pohybuje mezi 1-3 bary ve vysokotlaké mezi 15-20 bary v závislosti na použitém

chladivu. V nízkotlaké větvi není přípustný tlak nižší než atmosférický, neboť v případě

netěsnosti by mohlo dojít k nasátí vlhkosti.

Systém pracuje na principu obráceného Carnotova cyklu. Je tedy nutné do oběhu dodávat

práci.
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Obr. 2-1 Obrácený Carnotův cyklus [1]

Hnací silou v celém systému je kompresor, který nutí chladivo proudit v okruhu.

V průběhu adiabatické komprese nasává a stlačuje médium ve stavu přehřáté páry. Zmenšuje

se objem, zvyšuje tlak a dochází k značnému zahřátí media přibližně na teplotu 65 °C.

Při izotermické kompresi se tepelná energie média odevzdává vzduchu proudícímu přes

kondenzátor a chladící médium přechází do stavu kapalného - kondenzuje. Teplota se sníží

zhruba na 55 °C.

V okruhu je zařazen expanzní orgán (expanzní ventil či škrtící tryska), která představuje

nejužší místo okruhu klimatizace. Za tryskou dochází k expanzi vlivem rozdílných tlaků před

a za expanzním orgánem (škrcení nebo-li Joule-Thomsův jev). Snižuje se objem a dochází

k rapidnímu snížení teploty na přibližně -7 °C. Chladící prostředek je ve stavu nasycené páry.

[1]

Při izotermické expanzi se snižuje tlak a zvyšuje objem.

Z expanzního ventilu proudí chladivo do výparníku. Ve výparníku chladivo absorbuje teplo

od proudícího vzduchu a přechází do stavu přehřáté páry, má tlak přibližně 1,2 bar a teplotu -

1°C. Chladivo je z výparníku nasáváno zpět kompresorem. Okruh se tak uzavírá. Tato část se

nazývá nízkotlaká. [10]
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 Obr.2-2 Chladící okruh [21]

2.3 Historie klimatizace

Historie klimatizace sahá k roku 1939, kdy byl poprvé vyroben prototyp vozu s

klimatizací. Klimatizační jednotka byla namontována v kufru vozidla. Výparník obřích

rozměrů zabíral téměř celý úložný prostor. Jako chladící prostředek se používal

dichlordifluormetan - R12. V roce 1940 zahájila firma Cadillac sériovou výrobu Packardu s

klimatizací.

Popularita v USA byla vysoká a další výrobci se rychle přidávali. V roce 1960 bylo 20%

amerických vozidel vybaveno klimatizací, o 10 let později téměř polovina.

Prvním Československým vozidlem vybaveným klimatizací byla Tatra VOS.

Následovala speciálně upravená Tatra 603 z roku 1962, která byla věnována ČSSR

Fidelu Castrovi. V 80tých letech se montovaly klimatizace ve větší míře do Tater 613.

K rozšíření došlo v roce 1994 u modelu Škoda Felicia. Od té doby došlo k mnoha

konstrukčním a technologickým pokrokům. [2]
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2.4 Rozdělení klimatizačních zařízení

Základní rozdělení podle konstrukce:

- manuálně ovládaná

- poloautomatická - teplotně regulovatelná

- plně automatická

2.4.1 Manuálně ovládaná klimatizace

Teplota vzduchu [1], rozdělení vzduchu a množství vzduchu se nastavuje jednotlivými

ovladači zvlášť. Dle potřeby volíme teplejší nebo chladnější vzduch z klimatizační jednotky,

který proudí do kabiny pro cestující. Množství dopravovaného vzduchu volíme otáčkami

ventilátoru. Některá vozidla mohou mít ovládání klimatizace pro chladný vzduch stisknutím

tlačítka s emblémem vločky. Potom se teplota reguluje pouze nastavením otáček ventilátoru.

Nevýhoda manuální klimatizace spočívá v tom, že kompresor běží stále na plný výkon.

2.4.2 Poloautomatická klimatizace

Zvolená teplota na ovladači je udržována konstantní. Ta je snímána pomocí teplotních

čidel ve vozidle a samotný elektronický systém potom reguluje teplotu vzduchu. Rozdělení

vzduchu a otáčky ventilátoru se nastavují manuálně. Známý je tento systém jako Climatic.

2.4.3 Plně automatická klimatizace

Zvolená teplota je udržována konstantně. Vnitřní teplota je neustále kontrolována

několika teplotními čidly. Rozdělení a množství vzduchu (otáčky ventilátoru) je regulováno

samočinně - automaticky, tak aby docházelo k optimálnímu rozložení teploty.

Součástí systému je vlastní řídící jednotka, která na základě snímaných teplot reguluje teplotu

proudícího vzduchu do kabiny smíšením chladného a teplého vzduchu. Systém vyhodnocuje

také intenzitu dopadajících slunečních paprsků na fotosenzor a upravuje tak teplotu zvýšením

chlazení.

Je schopný vlastní diagnostiky, díky čemuž je umožněno zjistit výpadek některého

členu z okruhu nebo přerušení vedení. Tento klimatizační systém je známý jako Climatronic.

[7]

[…]


5.3 Elektronické detektory

Zkouška se provádí, jestliže je v okruhu dostatek chladiva. Únik média se detekuje

pomocí detektoru na bázi žhavené pentody nebo posouzení negativního elektrického náboje.

Přítomnost plynu je oznámena změnou frekvence pípání detektoru a blikáním kontrolek.

U některých detektorů s audio a video výstupem si můžeme nastavit jejich citlivost. [1]

Zkouška může být obtížně proveditelná v prostředí kde je průvan. Jestliže vzduch

obsahuje plynné chladivo je zaznamenáno přístrojem, který indikuje přítomnost plynu i

nadále, proto je třeba někdy odvětrat.
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Informace ke zkoušce:

1. Systém musí být alespoň částečně naplněn chladivem (přibližně 225g)

2. Sondou přístroje pohybujeme podél místa předpokládané netěsnosti, začínáme

na nejvyšším místě - chladivo je těžší než vzduch.

3. Jestliže se nedaří najít místo úniku chladiva při vypnuté klimatizaci, spustit motor

a klimatizaci, aby se natlakoval systém. [3]

Obr.4-10 Elektronický detektor Protech 55100 [31]

5.4 Detekce pomocí bezkyslíkového dusíku

Oxygen free nitrogen (OFN)

Zkouška se provádí, jestliže je okruh prázdný. Nepoškozuje životní prostředí, je

moderní, levná, jednoduše použitelná. Dusík má malou molekulární strukturu a tak umožňuje

lehké prosakování netěsnostmi v systému. Systém se natlakuje až na 10-15 MPa.

Komponenty klimatizace, kde se předpokládá možný únik chladiva se nastříkají pěnivým

přípravkem.

Ke zkoušce je potřeba: tlaková lahev s dusíkem, regulační ventil, rozvodný ventil, manometr,

propojovací hadice s rychlospojkou. Systém může být natlakován i na vyšší tlak než

je provozní s ohledem na stáří vozu. [12]

Postup zkoušky:

1. Je-li klimatizace funkční, odsát chladivo

2. Připojit tlakovou lahev s dusíkem na některou servisní přípojku

3. Klimatizační okruh naplnit dusíkem pod tlakem 10-15 bar

4. Domnělá místa netěsností nastříkat aktivní pěnou ve spreji, pozorovat tvorbu bublin

Před opravou odpojit tlakovou lahev
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5.5 Detekce pomocí vodíku

Jedná se o novou a velmi účinnou metodu zjišťování netěsností. Jedná se o směs 95%

dusíku a 5% vodíku. Identifikace je buďto pomocí aktivní pěny ve spreji v případě větších

netěsností. U malých netěsností se používá speciální detektoru, který reaguje pouze na vodík a

není náchylný na ostatní plyny jako v případě elektronických detektorů.

Metodou lze odhalit i malé molekulární netěsnosti, které by v případě barviva nemusely být

zachytitelné. Výhodou je rychlé dohledání úniku a odpadá složité odstrojování okolo

klimatizačního potrubí.

Detekce úniku je přímo nad místem problému. Jelikož je vodík lehký a stoupá vzhůru,

v motorovém prostoru je detekce přímo nad místem úniku, v případě úniku z výměníku stačí

přiložit detektor k výdechu vzduchu a pustit ventilátor. [12]

Indikace úniku je s odezvou 1 sec. pomocí 3 LED diod.

Zelená - žádný únik

Žlutá – více než 1,4 g/rok

Červená – více než 14g/rok [14]

Sada pro detekci na Obr.4-11 zahrnuje detektor úniku, vodíkový redukční ventil, baterie

s manometrem, propojovací hadice, rychlospojky, 2L tlaková lahev, nabíječku

Obr.4-11 Sada pro detekci netěsností vodíkem od firmy Vulkan Lokring
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6 Závěr

Práce se zaměřuje na popis a diagnostické metody zjišťování závad u klimatizační

jednotky. V první části je zahrnut popis jednotlivých komponent i historie, kdy byl poprvé

namontován systém klimatizace do osobního vozu.

Postupem času došlo ke zvýšení komfortu pro cestující zabudováním dvou a vícezónových

klimatizací do vozidel. Zvýšení činnosti systému použitím kompresorů s regulací a tím menší

zátěže motoru. Z hlediska ekologie došlo k nahrazení chladiva R12 chladivem R134a

s podobnými parametry. Otázkou zůstává využití CO2. Pravděpodobně je to otázka času, kdy

dojde k celkové konstrukční změně jednotlivých komponet pro využití CO2.

Další část práce zahrnuje příjem vozidla technikovi při opravě a vlastním měření. Jako

charakteristiku chlazení lze uvést měření teplot a tlaků v systému, podle kterého lze jednoduše

detekovat možnou závadu v klimatizačním okruhu. Výsledky naměřených hodnot jsou

uvedeny v tabulce 4-4 spolu s možnou příčinou a řešením závady. Technik v případě měření

postupuje podle servisních tabulek. Elektronickou poruchu některého ze snímačů klimatizace

lze vyčíst z paměti závad na diagnostickém přístroji.

Jsou zmíněny závady, jako je nefunkčnost elektromagnetické spojky, vadný kompresor,

netěsný kondenzátor, zkorodované spoje, saturovaný vysoušeč. Ve většině případů nastává

výměna komponent s tím, že se vždy mění jako poslední v systému vysoušeč.

V poslední části jsou uvedeny zkoušky těsnosti systému. Ať už po nejjednodušší, byť účinnou

zkoušku těsnosti pomocí fluorescenční kapaliny. Tak moderní zkouškou pomocí vodíku, kde

možno detekovat i nepatrné úniky chladiva.

Vzhledem k průměrnému ročnímu úniku chladiva 20 – 100 g, který uvádí výrobci

klimatizačních systémů lze pravidelnou servisní kontrolu jen doporučit. Lze tak předejít

možným vzniklým závadám na systému.
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