**Fakulta strojní**
katedra konstruování strojů

## **Protokol o hodnocení bakalářské práce**

**Název práce:** Diagnostické metody určení závad u klimatizační jednotky

**Práci předložil(a) student(ka):** Lukáš VÉDL

**Studijní obor:** B2341 Strojírenství - Diagnostika a servis silničních vozidel

### **Posudek oponenta práce**

**Práci hodnotil(a):** Ing. Jitka Bezděková

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

#### **1. Cíl práce**

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce bylo provést popis funkce a důležitých provozních parametrů klimatizační jednotky pro osobní vozidla se základní specifikací požadavků na funkčnost a diagnostikovatelnost technických parametrů jednotlivých systémů. Zmíněné cíle jsou v této práci splněny. Výsledné zhodnocení navržených postupů není v této práci dostatečně popsáno.

#### **2. Obsahové zpracování**

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Obsahová stránka této práce je adekvátní zadanému tématu, je zde proveden popis a rozbor klimatizační jednotky i její funkce, včetně základních pojmů, dále pak je práce soustředěna na oblast diagnostiky závad s ukázkami vybraných poruch.

#### **3. Hodnocení technické složky práce**

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Bakalářská práce neobsahuje žádné technické výpočty ani výkresovou dokumentaci. Práce obsahuje rešeršní část, kde je proveden popis klimatizační jednotky vozidla i jednotlivých komponent. Následuje kap. 4 s popisem diagnostiky závad (vybrané poruchy) a kap. 5 s popisem základní diagnostiky v hledání netěsností v klimatizačním okruhu.

#### 4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Dělení kapitol je v této bakalářské práci řazeno přehledně a systematicky, jen s nepatrnými formálními nedostatky. Kvalita formátování práce a obrázků je poměrně na dobré úrovni. Přehled použitých zkratk a symbolů není kompletní, chybí doplnit např. MPa, g, a další. Práce obsahuje několik gramatických chyb a bylo by vhodné doplnit "Seznam obrázků" a "Seznam tabulek".

#### 5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Předložená bakalářská práce s počtem 48 stran A4 splňuje minimální požadovaný rozsah. Přínos této bakalářské práce je v popisu možnosti hledání závad na klimatizačních jednotkách používaných v osobních vozidlech.

V souvislosti s tématem zadání bakalářské práce by bylo vhodné se také věnovat základní ekonomické rozvaze ohledně oprav jednotlivých komponent. Práce postrádá kvalitněji popsanou praktickou část např. s ukázkou vlastního měření.

#### 6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Jak se dá předejít některým poruchám (zničení spojky, kompresoru apod.) u klimatizačního systému?

#### 7. Navrhovaná výsledná klasifikace \*)

---výborně---

velmi dobře

---dobře---

---nevyhově---

Datum: 2015-07-17

Podpis:

\*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný